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Το παρόν πρώτο τεύχος του (+) Άπ3ιρο είναι δημιουργία
των μαθητών των ομίλων μαθηματικών και αριστείας του

Γενικού Λυκίου Ευκαρπίας.

Δημιουργήθηκε με το Scribus, open source desktop
publishing εργαλείο, τον Απρίλιο του 2016.

Ευχαριστούμε θερμά τα παρακάτω καταστήματα της Ευκαρπίας που
ανταποκρίθηκαν άμεσα και στήριξαν την προσπάθεια του σχολείου μας ώστε
να εκδοθεί το παρόν περιοδικό

Μεγάλος χορηγός
Vivisol Hellas, Home Care Services, Ηφαίστου 4

Χορηγοί
Angalitsa, Βρεφικά – παιδικά ρούχα & είδη, 25ης Μαρτίου 39
BooGazza, Μπουγάτσα, 25ης Μαρτίου 22
Πάπυρος, Βιβλιοπωλείο – Χαρτοπωλείο, Πολυτεχνείου 24
Κρεοπωλείο Παντελής, Κρεοπωλείο, Παλαιών Πατρών Γερμανού 14
Washateria, Στεγνοκαθαριστήριο, 25ης Μαρτίου 55
Pizza Napoleone, Πιτσαρία
La Belleta Accessories, Καλλυντικά – Είδη κομμωτηρίου, 25ης Μαρτίου &
Ποσειδώνος 2
La Maison artique, Χαλιά – Κουρτίνες, 25ης Μαρτίου 3
Vegga Sport ΕΠΕ, Αθλητικά, 25ης Μαρτίου 17
Alter Ago, Κατάστημα ρούχων , 25ης Μαρτίου 12
Τσιπουρίδης Μ. & ΣΙΑ ΟΕ, Ξυλουργικά Εργαλεία, 25ης Μαρτίου 11
TENTONET, Συστήματα τέντας, 25ης Μαρτίου 39
Headroom, Κομμωτήριο, Δασκάλας Αθηνάς Τσακίρη 14
The Vision, Οπτικά, Καβάφη 12 & 25ης Μαρτίου
Πολυκαταστήματα ΑΦΟΙ ΠΕΡΖΑ, Χρώματα – Σιδηρικά, 25ης Μαρτίου 25β
Ιφιγένεια εν Άρτος, Πρατήριο άρτου, 25ης Μαρτίου 36
Πασχάλης & Ιωάννης Αργυρόπουλος, Φαρμακείο, 28ης Οκτωβρίου 11
Κόκκινη Κλωστή Δεμένη, Είδη Ραπτικής, Χρυσοστόμου Σμύρνης 13
Ανθόκηπος, Ανθοσυνθέσεις, 25ης Μαρτίου 68
Christy’s Hair Styling, Κομμωτήριο, Ποσειδώνος 1
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Λίγα λόγια για το περιοδικό

Tα Μαθηματικά επηρεάζουν τη ζωή μας. Από τις πιο απλές μέχρι τις πιο σύνθετες
δραστηριότητες. Ωστόσο αυτό ήταν κάτι άγνωστο για εμάς, μέχρι που ασχοληθήκαμε με τη
Λέσχη Μαθηματικών και καταλάβαμε ότι τα Μαθηματικά διαμορφώνουν τον κόσμο μέσα στον
οποίο ζούμε. Δεν πιστεύαμε στην αξία τους, μέχρι που τη γνωρίσαμε. Βλέπετε...η άγνοια
δημιουργεί παρωπίδες και οι παρωπίδες αναστέλλουν αυτή την υπέροχη αξία της μάθησης και
πιο συγκεκριμένα συντελούν στην άγνοια σχετικά με την ομορφιά των Μαθηματικών. Είναι
δύσκολο να αγαπήσει κανείς τις εξισώσεις και τους λογαρίθμους. Όλοι αυτοί οι εκ πρώτης
όψεως περίπλοκοι τύποι δε θα απασχολήσουν βέβαια το περιοδικό μας. Θα βρείτε όμως
πρωτάκουστες συναρπαστικές πληροφορίες από στιγμές που τα Μαθηματικά πάνε σινεμά,
επισκέπτονται την τέχνη, εμπνέουν τη λογοτεχνία και πολλούς άλλους τομείς της ανθρώπινης
δραστηριότητας. Διότι τα Μαθηματικά κρύβονται παντού!

Μαθητές που συμμετείχαν
• Ασλανίδου Μαρία
• Γκινάι Μπρισίλα
• Κατσάκογλου Νίκη
• Μουρζιλάκη Σταυριάννα
• Παπαδόπουλος Αλέξανδρος
• Πασιάτα Ελένη
• Πουρλιοτοπούλου Θεοπίστη
• Ρέντη Κωνσταντίνα
• Σπάρταλης Παντελεήμων
• Τελιοκιόζογλου Ελισάβετ
• Τζιώρτζης Αντώνιος
• Τοπούζογλου Αβραάμ
• Τραχαλιός Δημήτριος

Ευχαριστούμε τους καθηγητές που μας βοήθησαν
• Κεμετζετζίδου Σοφία
• Μωραΐτης Σταύρος
• Πασχάλης Σέντερης

Συντονισμός
• Μάστορης Αθανάσιος
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Τα µαθηµατικά στην Αίγυπτο

Οι αρχαίοι Αιγύπτιοι ανέπτυξαν σημαντικά
τα Μαθηματικά, προκειμένου να παρέχουν
πρακτικές λύσεις σε πραγματικά προβλήματα
π.χ. στη μέτρηση του χρόνου και της στάθμης
του νερού λόγω της ετήσιας πλημμύρας του
Νείλου, στον υπολογισμό των εκτάσεων γης,
στη μέτρηση των χρημάτων και τον καθορισμό
των φόρων. Τα Μαθηματικά ήταν επίσης
απαραίτητα στην κατασκευή των σύνθετων
έργων, όπως οι πυραμίδες.

ΟΙ ΠΗΓΕΣ ΜΑΣ:
Η πιο καλή πηγή πληροφόρησης που
διαθέτουμε για την αριθμητική των Αιγυπτίων
είναι ο Πάπυρος του Ριντ. Η χρονολογία του
ανάγεται γύρω στο 1650 π.Χ. Ο πάπυρος
αυτός πήρε το όνομα του Άγγλου A. Henry
Rhind ο οποίος τον αγόρασε στο Λούξορ το
1858 και τον πούλησε στο Βρετανικό Μουσείο,
όπου φυλάσσεται μέχρι και σήμερα. Επειδή ο
πάπυρος αυτός αντιγράφτηκε από το γραφέα
«Αχμή» αναφέρεται πού και πού και ως
Πάπυρος του Αχμή. Ο πάπυρος του Ριντ
περιέχει 80 περίπου
προβλήματα.
Επιπλέον δίνονται λύσεις
πάνω σε πολλά πρακτικά

θέματα. Μερικά από αυτά αναφέρονται σε
γεωμετρικές έννοιες. Υπάρχουν ακόμη και
προβλήματα που δεν έχουν καμία πρακτική
σημασία. Έχουμε την εντύπωση πως ο
συγγραφέας έθετε στον εαυτό του προβλήματα
και τα έλυνε, έτσι για την ψυχαγωγία του.
Ο Πάπυρος της Μόσχας εξάλλου πήρε την
ονομασία του από την πόλη στην οποία
φυλάσσεται,αφού δεν ξέρουμε πού ακριβώς
ανακαλύφθηκε. Ένα ξεκίνημα για την
αποκρυπτογράφησή του έγινε το 1920 και το

1930 δημοσιεύτηκε ολόκληρο αυτό το κείμενο.
Ο Πάπυρος της Μόσχας περιέχει γύρω στα 30
προβλήματα λεπτομερειακά επεξεργασμένα.
Υπάρχουν βέβαια και άλλα μικρότερα
αιγυπτιακά μαθηματικά κείμενα όπως: ο
Πάπυρος του Καχούν, ο Πάπυρος του
Βερολίνου και ο Δερμάτινος Κύλινδρος.

ΑΡΙΘΜΗΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΛΙΣΜΟΣ
Οι Αιγύπτιοι παρίσταναν τους αριθμούς με
πολύ απλό τρόπο. Για τους 1,10,100,
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...,1.000.000 είχαν ιδιαίτερα σύμβολα.

Τους αριθμούς από το 2 ως το 9 τους
παρίσταναν με δύο, τρεις μέχρι και εννιά ίσιες
μπάρες :
2= ΙΙ, 3= ΙΙΙ, ... , 9= ΙΙΙΙΙΙΙΙΙ
Για τις δεκάδες, τις
εκατοντάδες ...
ακολουθούσαν όμοιο τρόπο.
Για παράδειγμα:
50=

700=
Συνδυασμοί τώρα των
διάφορων συμβόλων έδιναν
τις παραστάσεις και των
άλλων αριθμών. Έτσι λ.χ.
320 =

Εδώ έχουν σημειωθεί πρώτα οι εκατοντάδες,
ακολουθούν οι δεκάδες και στο τέλος
βρίσκονται οι μονάδες, όπως γίνεται και στη
σύγχρονη παράσταση των αριθμών. Επιπλέον
τα ιερογλυφικά γράφονται και από τα δεξιά
προς τα αριστερά. Σε αυτή την περίπτωση και
τα σύμβολα επίσης αναστρέφονται.

Επίσης παρατηρούμε ότι:
1. δεν υπήρχε σύμβολο για
το 0,
2. η γραφή γινόταν με
δεκαδική βάση. Κάθε δέκα
σύμβολα της ίδιας τάξης τα
αντικαθιστούσαν με ένα
σύμβολο της αμέσως
ανώτερης τάξης.

ΑΡΙΘΜΗΤΙΚΕΣ ΠΡΑΞΕΙΣ

ΠΡΟΣΘΕΣΗ
Οι Αιγύπτιοι
χρησιμοποιούσαν το δεκαδικό σύστημα
αρίθμησης, όταν εργάζονταν με ιερογλυφικά
σύμβολα. Η πρόσθεση γινόταν με τον εξής

απλό τρόπο: αντικαθιστούσαν κάθε δέκα
σύμβολα μιας τάξης με ένα σύμβολο ανώτερης
τάξης. Δηλαδή μετρούσαν τα σύμβολα της
μονάδας, τα σύμβολα της δεκάδας, τα σύμβολα
της εκατοντάδας που υπήρχαν στους αριθμούς
που επρόκειτο να προστεθούν και στη

συνέχεια, αν τα σύμβολα της μονάδας κάποιας
τάξης ήταν περισσότερα από 10,
αντικαθιστούσαν 10 σύμβολα της μονάδας της
τάξης αυτής με ένα σύμβολο της μονάδας της
αμέσως επόμενης τάξης.

ΑΦΑΙΡΕΣΗ
Όπως και οι Βαβυλώνιοι την αφαίρεση την
αντιμετώπιζαν ως αντίθετη πράξη της
πρόσθεσης. Δηλαδή για να αφαιρέσουν το 25
από το 37, έβρισκαν τον αριθμό που έπρεπε να
προστεθεί στο 25, για να δώσει το άθροισμα 37.
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Ακολουθία Φιµπονάτσι

Στα Μαθηματικά οι Αριθμοί Φιμπονάτσι είναι
οι αριθμοί της παρακάτω ακέραιης ακολουθίας:
0, 1, 1, 2, 3, 5, 8, 13, 21, 34, 55, 89, 144 …
Εξ ορισμού οι πρώτοι δύο αριθμοί Φιμπονάτσι
είναι το 0 και το 1 και κάθε επόμενος αριθμός
είναι το άθροισμα των δύο προηγούμενων.
Υπάρχουν αρκετές εφαρμογές σε
υπολογιστικούς αλγόριθμους, όπως για
παράδειγμα η τεχνική αναζήτησης
Φιμπονάτσι και η δομή δεδομένων σωρός
Φιμπονάτσι. Επιπλέον υπάρχουν γραφικές
παραστάσεις οι οποίες ονομάζονται κύβοι
Φιμπονάτσι και χρησιμοποιούνται στις
παράλληλες διασυνδέσεις και στα
κατανεμημένα συστήματα. Τέλος οι Αριθμοί
Φιμπονάτσι, εμφανίζονται και στη Βιολογία,
όπως για παράδειγμα η διακλάδωση στα
δέντρα, η διάταξη των φύλλων σε ένα
στέλεχος, τα στόμια του καρπού ενός ανανά, η
ανάπτυξη της αγκινάρας και πολλά άλλα.
Στη Δύση, οι αριθμοί Φιμπονάτσι εμφανίζονται
για πρώτη φορά στο βιβλίο Liber Abaci (1202)
του Λεονάρντο της Πίζας, γνωστού και ως
Φιμπονάτσι. Ο Φιμπονάτσι παίρνει ως
δεδομένο ένα ιδανικό πληθυσμό κουνελιών και
κάνει τις εξής υποθέσεις: έχουμε ένα
νεογέννητο ζευγάρι κουνελιών (αρσενικό και
θηλυκό) σε ένα χωράφι, τα κουνέλια είναι σε
θέση να ζευγαρώσουν σε ηλικία ενός μήνα από
τη γέννησή τους, έτσι ώστε στο τέλος του
δεύτερου μήνα το θηλυκό να μπορεί να
γεννήσει ένα ζευγάρι κουνελιών, τα κουνέλια
δεν πεθαίνουν ποτέ και κάθε ζευγάρι
κουνελιών γεννάει ένα νέο ζευγάρι (ένα
αρσενικό και ένα θηλυκό) κάθε μήνα από τον
δεύτερο μήνα και μετά. Το ερώτημα που έθεσε
ο Φιμπονάτσι ήταν: πόσα ζεύγη κουνελιών θα
έχουν γεννηθεί μέσα σε ένα έτος;
Η ακολουθία κάνει την εμφάνισή της στη
διάταξη των φύλλων γύρω από το μίσχο.
Εμφανίζεται επίσης στην ανάπτυξη των
βελονών αρκετών ειδών ελάτου, καθώς επίσης
και στη διάταξη των πετάλων στις μαργαρίτες

και τα ηλιοτρόπια. Μερικά κωνοφόρα δένδρα
παρουσιάζουν τη σειρά αριθμών στη δομή της
επιφάνειας των κορμών τους, ενώ τα
φοινικόδενδρα στους δακτυλίους των κορμών
τους. Στην περίπτωση του φυλλώματος μπορεί
να σχετίζεται με τη μεγιστοποίηση του χώρου
που είναι διαθέσιμος για την ανάπτυξη κάθε

φύλλου ή το φως πρέπει να πέφτει πάνω στο
κάθε φύλλο. Αν μετρήσει κανείς τα πέταλα ενός
λουλουδιού, θα διαπιστώσει ότι ο αριθμός τους
είναι συχνά 3, 5, 8, 13, 21, 34 ή ακόμα και 55.
Σπάνια θα συναντήσουμε λουλούδι με δύο
πέταλα. Υπάρχουν εκατοντάδες είδη, τόσο
άγρια, όσο και καλλιεργημένα με πέντε πέταλα.
Η ίδια αριθμολογία μπορεί να παρατηρηθεί στα
κουνουπίδια, τα οποία μοιάζουν με άμορφες
λευκές μάζες. Αν κοιτάξουμε προσεκτικά, θα
διαπιστώσουμε ότι οι μάζες αυτές είναι
διατεταγμένες σε σπειροειδείς περιελίξεις.
Άλλο παράδειγμα είναι το ίδιο το ανθρώπινο

χέρι: κάθε άνθρωπος έχει 2 χέρια, καθένα από
τα οποία έχει 5 δάκτυλα, κάθε δάκτυλο
αποτελείται από 3 τμήματα που χωρίζονται
από 2 αρθρώσεις. Όλοι αυτοί οι αριθμοί
ανήκουν στην ακολουθία Fibonacci. Η αναλογία
του μήκους του πήχη του χεριού προς το μήκος
του χεριού ισούται με 1.618…, δηλαδή ισούται
με τη Χρυσή Αναλογία. Η αναλογία μεταξύ του
μήκους και του φάρδους του προσώπου και η
αναλογία του μήκους του στόματος προς το
φάρδος της μύτης είναι μερικά ακόμα
παραδείγματα της εφαρμογής των αριθμών
αυτών στο ανθρώπινο σώμα.
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Μαθηµατικά και κινηµατογράφος

Ως γνωστόν τα Μαθηματικά ορίζονται εδώ
και χιλιάδες χρόνια ως η επιστήμη που μελετά
θέματα που αφορούν την ποσότητα, τη δομή
,το χώρο, τη μεταβολή, με λίγα λόγια όλες τις
σχέσεις των μετρήσιμων αντικειμένων της
πραγματικότητας και της φαντασίας μας.
Αποτελεί μαζί με άλλες σημαντικές επιστήμες
πολύτιμο εργαλείο της εποχής μας το οποίο
μας βοηθάει να κατανοήσουμε τον κόσμο γύρω
μας και να τον κάνουμε όσο δυνατόν καλύτερο.
Ωστόσο πολλοί άνθρωποι που ασχολούνται με
την παραγωγή ταινιών έχουν καταβάλει
αρκετές προσπάθειες­τόσο στο παρελθόν, όσο
και τώρα­να δημιουργήσουν αρκετές ταινίες
που έχουν ως θέμα τα Μαθηματικά, για να μας
εκφράσουν την αγάπη και το ενδιαφέρον που
τρέφουν για αυτά. Ας πάμε να δούμε μερικές
από αυτές.

ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑΙΝΙΕΣ
1. «Π» (1988)

Ο ήρωας του
«Π» του
Ντάρεν
Αρονόφσκι
ζει σε ένα
διαμέρισμα
της Νέας
Υόρκης μέσα
σε μια
«ζούγκλα»
καλωδίων,
που
τροφοδοτούν
τον
«Ευκλείδη»,
τον
υπερυπολογι
στή του, και

μελετά Μαθηματικά. Σκοπός του είναι να
αποδείξει πως υπάρχει μια μαθηματική λογική
πίσω από κάθε πολύπλοκο σύστημα και
προσπαθεί να αναπτύξει μια τέλεια μέθοδο

πρόβλεψης της συμπεριφοράς του
Χρηματιστηρίου. Αυτό τον κάνει στόχο των
ανθρώπων της Wall Street καθώς και ραβίνων
που μέσα
από τα
Μαθηματικ
ά ελπίζουν
να
επικοινωνή
σουν με το
Θεό.

2. «Ο
κύβος 1­2­
3» (1997)
Έξι
άνθρωποι,
άγνωστοι
μεταξύ
τους,
ξυπνούν
ξαφνικά
στον ίδιο
χώρο, ανακαλύπτοντας πως βρίσκονται
παγιδευμένοι σε μια εξωπραγματική φυλακή
­μια ατελείωτη μάζα από διαπλεκόμενα
δωμάτια, ασφαλισμένα με θανατηφόρες
παγίδες. Ανάμεσα στα σκοτεινά ερωτήματα που
τους τριβελίζουν το μυαλό, ένα πράγμα γίνεται
ξεκάθαρο: αν δεν αρχίσουν γρήγορα να
συνεργάζονται, για να βρουν τα μυστικά αυτής
της θανάσιμης παγίδας, οι μέρες τους είναι
μετρημένες.

3. «Η επαφή» (1997)
Εξωγήινοι χρησιμοποιούν τους πρώτους
αριθμούς (αυτούς που διαιρούνται μόνο με τον
εαυτό τους και τη μονάδα) για να
προσελκύσουν την προσοχή της ερευνήτριας
Τζόντι Φόστερ

4. «21» (2008)
Ο Μπεν, μόλις έγινε 21 χρονών, διαθέτει
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κοφτερό μυαλό, οι
σπουδές του στο
MIT πηγαίνουν
περίφημα και
ονειρεύεται την
Ιατρική Σχολή του
Harvard. Το
πρόβλημα είναι
πως χωρίς την
πολυπόθητη
υποτροφία η
απόσταση από το
όνειρο απέχει
ακριβώς 300
χιλιάδες δολάρια, όσα και τα δίδακτρα. Τα
περιορισμένα οικονομικά του δεν αφήνουν
πολλά περιθώρια. Όταν όμως οι δυνατότητές

του πέσουν
στην
αντίληψη του
καθηγητή
Micky Rosa,
θα δεχθεί μια
ανέλπιστη
πρόταση για
συμμετοχή
σε μυστική

ομάδα νεαρών φοιτητών που με αρχηγό τον
Rosa, θα επιχειρήσουν να στήσουν μια
ημιπαράνομη "επιχείρηση"
χαρτοπαιξίας. Το κόλπο είναι απλό:
αφού το blackjack είναι Μαθηματικά,
μαθαίνουμε τα μυστικά του και
ανοίγουμε πανιά για τα καζίνο του
Vegas.

5. « Το παιχνίδι της Μίμησης» (2014)
Με την έναρξη του Β΄ Παγκοσμίου
Πολέμου ο καθηγητής Μαθηματικών
Άλαν Τούρινγκ γίνεται μέλος μιας
ομάδας Βρετανών επιστημόνων οι
οποίοι προσπαθούν με άκρα
μυστικότητα να σπάσουν το γερμανικό κώδικα

επικοινωνιών .
Αλαζόνας,
εσωστρεφής
και
εμμονοληπτικ
ός, ο
Τούρινγκ
θέλει να
δουλέψει με
το δικό του
τρόπο και,
όταν τίθεται
από τους
υπεύθυνους,
επικεφαλής
της ομάδας,
οι υπόλοιποι συνεργάζονται μαζί του
απρόθυμα. Πιεσμένος από παντού πρέπει να
δείξει γρήγορα αποτελέσματα, τα οποία
μοιάζουν να αργούν απελπιστικά…

ΑΞΙΟΛΟΓΕΣ ΑΝΑΦΟΡΕΣ

1. « Ο ξεχωριστός Γουίλ Χάντινγκ» (1997)
Ένας νεαρός από τα λαϊκά στρώματα της
Βοστόνης, που είναι διάνοια στα Μαθηματικά,
αρνείται να χρησιμοποιήσει τα χαρίσματά του,
για να ενταχθεί στο κοινωνικό σύστημα.

2. «Ένα υπέροχο μυαλό» (2001)
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O John Forbes Nash έγινε δεκτός
το 1947 στο πανεπιστήμιο
Princeton για σπουδές στα
Μαθηματικά. Ο μυστηριώδης
αυτός νέος δείχνει ιδιαίτερα
έξυπνος και καταφέρνει να μπει
στην πιο αναγνωρισμένη ομάδα
εργασίας, την Ivy League. Ο Nash
δεν καταφέρνει εύκολα να
προσαρμοστεί στο νέο περιβάλλον
και αρκετοί συμφοιτητές του θα
ήθελαν να τον δουν να αποτυγχάνει. Στόχος
του είναι να βρει μια πραγματικά πρωτότυπη
ιδέα. Σε μια από τις σπάνιες εξόδους του σε
ένα μπαρ θα συλλάβει μια πραγματικά
πρωτότυπη ιδέα, μελετώντας τον τρόπο που οι
φίλοι του προσπαθούν να προσεγγίσουν μια
όμορφη κοπέλα. Η παρατήρηση αυτή θα τον
οδηγήσει σε μια σημαντική εργασία: στη "
θεωρία παιγνίων" και τα "Μαθηματικά του
ανταγωνισμού", ανατρέποντας 150 χρόνια
θεωρίας στο χώρο αυτό. Η επιτυχία του αυτή
θα του δώσει το εισιτήριο για ερευνητική θέση
διδάσκοντα στο MIT. Εκεί θα γνωρίσει μια
νεαρή και ενδιαφέρουσα φοιτήτρια την οποία
θα ερωτευτεί αλλά και έναν μυστηριώδη νεαρό,
ο οποίος θα του ζητήσει να δουλέψει σε ένα
απόρρητο ψυχροπολεμικό πρόγραμμα
αποκρυπτογράφησης.



(+) Άπ3ιροΓενικό Λύκειο Ευκαρπίας

Σελίδα 11

Η ιστορία του π

Ο λόγος της περιφέρειας του κύκλου προς

την διάμετρό του ονομάζεται π. Ο υπολογισμός
της τιμής του απασχολεί χιλιάδες χρόνια την
ανθρωπότητα από τον Πυθαγόρα έως τον
Αρχιμήδη και από την αρχαιότητα μέχρι
σήμερα. Το αδύνατον της ακριβούς συσχέτισης
αυτών των δύο μεγεθών όχι μόνο με "ρητό"
αριθμό, αλλά ούτε καν με "αλγεβρικό" μας
έδωσε τον υπερβατικό αριθμό π, ο οποίος είναι
τόσο χρήσιμος στην επιστήμη, όσο και στην
τεχνολογία. Η όλη σχέση περιφέρειας και
διαμέτρου (ή ακτίνας) μας έδωσε το νεότερο
κλάδο των
Μαθηματικών, την
"Τριγωνομετρία".
Ο πρώτος
καταγεγραμμένος
αλγόριθμος για τον
αυστηρό υπολογισμό
της αξίας του π ήταν μια
γεωμετρική προσέγγιση
την οποία
επεξεργάσθηκε γύρω

στο 250 π.Χ. ο Έλληνας μαθηματικός
Αρχιμήδης, χρησιμοποιώντας πολύγωνα.
Αυτός ο πολυγωνικός αλγόριθμος
κυριαρχεί για πάνω από 1.000 χρόνια και
ως εκ τούτου το π μερικές φορές
αναφέρεται ως "σταθερά του Αρχιμήδη".
Ο Πέρσης αστρονόμος Jamshīd al­Kāshī
παρήγαγε 16
ψηφία το
1424,
κρατώντας για
180 περίπου
χρόνια το
παγκόσμιο
ρεκόρ.
Το 1596 ο
Ολλανδός
μαθηματικός
Ludolph van
Ceulen έφτασε
τα 20 ψηφία, ένα ρεκόρ που αργότερα

αυξήθηκε στα 35 ψηφία, με αποτέλεσμα ο π
να ονομάζεται "αριθμός Ludolphian" στη
Γερμανία μέχρι τις αρχές του 20ου αιώνα.
Ο Ολλανδός μαθηματικός Willebrord Snellius
έφτασε τα 34 ψηφία το 1621 και ο Αυστριακός
μαθηματικός Christoph Grienberger έφτασε τα
38 ψηφία το
1630, τα οποία
παραμένουν η
ακριβέστερη
προσέγγιση με
μη αυτόματο
τρόπο να
επιτευχθεί,
χρησιμοποιώντ
ας τον
πολυγωνικό
αλγόριθμο.
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ΑΠΕΙΡΟΣΕΙΡΕΣ
Η ανάπτυξη τεχνικών
των απειροσειρών
έφεραν επανάσταση
στον υπολογισμό του
π τον 16ο και 17ο
αιώνα. Μία άπειρη
σειρά είναι το
άθροισμα των όρων
της άπειρης
ακολουθίας. Μία
άπειρη σειρά
επιτρέπει στους
μαθηματικούς να

υπολογίσουν το π με μεγαλύτερη ακρίβεια από
τον Αρχιμήδη και άλλους που χρησιμοποίησαν
μαθηματικές τεχνικές. Αν και άπειρες σειρές
εκμεταλλεύτηκαν για τον π κυρίως ευρωπαίοι
μαθηματικοί, η προσέγγιση πρώτα
ανακαλύφθηκε στην Ινδία κάποια στιγμή μεταξύ
1400 και 1500 μ.Χ. Η δεύτερη άπειρη
ακολουθία που βρέθηκε στην Ευρώπη από τον
John Wallis το 1655, ήταν επίσης ένα άπειρο
προϊόν.

ΕΠΟΧΗ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ
Η ανακάλυψη των υπολογιστών στα μέσα του
20ου αιώνα αναζωπύρωσαν το κυνήγι για τα
ψηφία του π. Οι Αμερικανοί μαθηματικοί John
Wrench και Levi Smith έφτασαν τα 1.120 ψηφία
το 1949, χρησιμοποιώντας μια αριθμομηχανή
γραφείου. Χρησιμοποιώντας μια άπειρη σειρά
της αντίστροφης εφαπτομένης (arctan), μια
ομάδα με επικεφαλής τους George
Reitwiesner και John von Neumann την ίδια
χρονιά ανακάλυψαν 2.037 ψηφία με τον
υπολογισμό που έκανε ο υπολογιστής ENIAC
σε 70 ώρες του χρόνου του υπολογιστή.

ΚΙΝΗΤΡΑ ΓΙΑ ΤΟΝ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΤΟΥ Π
Οι άνθρωποι έχουν εργαστεί έντονα για τον
υπολογισμό του π σε χιλιάδες και χιλιάδες
ψηφία. Αυτή η προσπάθεια μπορεί να

αποδοθεί εν μέρει στον ανθρώπινο
"εξαναγκασμό" να
σπάσει το ρεκόρ και
στο γεγονός ότι
τέτοια επιτεύγματα με
τον π συχνά κάνουν
πρωτοσέλιδα σε όλο
τον κόσμο. Έχουν
επίσης πρακτικά
οφέλη, όπως σε
δοκιμές
υπερυπολογιστών,
δοκιμή αριθμητικής
ανάλυσης

αλγορίθμων, αποκρυπτογράφηση κειμένων
και εντός των καθαρών Μαθηματικών
παρέχουν στοιχεία για την αξιολόγηση της
τυχαιότητας των ψηφίων του π.
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Ο γρίφος του Αινστάιν
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Μαθηµατικά και µουσική

Τα Μαθηματικά και η Μουσική έχουν πολύ
μεγάλη σχέση μεταξύ τους. Από την

αρχαιότητα ακόμη αλληλεπιδρούν μεταξύ τους
και η αλληλεπίδραση αυτή φτάνει ως τις μέρες
μας…
Η ιδέα της σύνδεσης των Μαθηματικών και της
Μουσικής γεννήθηκε πριν από 26 ολόκληρους
αιώνες στην Αρχαία Ελλάδα από τον

Πυθαγόρα, μαθηματικό και ιδρυτή της
πυθαγόρειας σχολής σκέψης. Ο φιλόσοφος
γνώριζε πολύ καλά τη σχέση της μουσικής με
τους αριθμούς. Οι ειδικοί ερευνητές θεωρούν
ότι το πιθανότερο είναι πως ο ίδιος και οι
μαθητές του εντρύφησαν στη σχέση της
μουσικής και των αριθμών, μελετώντας το
αρχαίο όργανο μονόχορδο.

Όπως φαίνεται από το όνομά του, το
μονόχορδο είναι ένα όργανο με μία χορδή και
έναν κινητό καβαλάρη που διαιρεί τη χορδή

επιτρέποντας μόνο ένα τμήμα της να
ταλαντώνεται. Το μονόχορδο χρησιμοποιήθηκε
για τον καθορισμό των μαθηματικών σχέσεων
των μουσικών ήχων.

Πολλοί μεγάλοι μαθηματικοί εργάσθηκαν για
τον υπολογισμό των μουσικών διαστημάτων
πάνω στον κανόνα.
Αρχύτας
Ερατοσθένης ο Δίδυμος
Θεωνάς ο Σμυρναίος
Πυθαγόρας
Ευκλείδης

Στη σημερινή πραγματικότητα, τόσο η μουσική
θεωρία, όσο και η μουσική πράξη,
ερμηνεύονται με φυσικούς νόμους, που με τη
σειρά τους διατυπώνονται με μαθηματικές
σχέσεις. Στην ακουστική (στον ιδιαίτερο κλάδο

της Φυσικής που έχει ως αντικείμενο τον ήχο
και τις ιδιότητές του) ένα μουσικό διάστημα
εκφράζεται ως λόγος δύο συχνοτήτων.

Η απλούστευση στην παράσταση των
μουσικών διαστημάτων επήλθε με τη βοήθεια
της λογαριθμικής σχέσης μεγέθους μουσικού
διαστήματος = k*log(f2/f1)/log2, όπου f1,f2 οι
συχνότητες των φθόγγων του μουσικού
διαστήματος και f2>f1. Το k είναι μια σταθερά, η
τιμή της οποίας καθορίζει και ένα σύστημα
μονάδων μουσικών διαστημάτων.
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Μαθηµατικά και βιολογία

Η σχέση των Μαθηματικών με τη Βιολογία
μπορεί για αρκετούς να είναι άγνωστη. Με αυτό

το άρθρο ωστόσο θα γίνει προσπάθεια να
καταδειχτεί όχι μόνο ότι υπάρχει συσχέτιση
μεταξύ των δύο επιστημών αλλά και πού τη
συναντάμε μέσα στη φύση και τη
καθημερινότητα.
Ας ξεκινήσουμε λοιπόν από την αναφορά στο
άρθρο «Τα Μαθηματικά είναι το επόμενο
μικροσκόπιο για τη Βιολογία (αλλά καλύτερο
από το οπτικό), η Βιολογία είναι η νέα “Φυσική”
για τα Μαθηματικά (αλλά καλύτερη από την
Φυσική)», συγγραφέας του οποίου είναι ο Joel
Cohen, καθηγητής στο Πανεπιστήμιο
Rockfeller της Νέας Υόρκης. Στο άρθρο
υποστηρίζεται πως, όπως το μικροσκόπιο, στα
τέλη του 17ου αιώνα, συνέβαλε στην ανάπτυξη
της Βιολογίας, αποκαλύπτοντας έναν
απρόσμενο και απρόσιτο για το γυμνό μάτι
κόσμο, έτσι και τα Μαθηματικά σήμερα
αντιπροσωπεύουν για τη Βιολογία ένα
ευρύτερο μικροσκόπιο που μπορεί να
αποκαλύψει αόρατους κόσμους σε όλο το
εύρος των δεδομένων και όχι μόνο στα οπτικά.
Αυτή δε την άποψή του την στηρίζει φέρνοντας
ως παράδειγμα την εφαρμογή του
μετασχηματισμού του Radon1* στην
τεχνολογία της αξονικής τομογραφίας, χάρη
στην οποία απεικονίζουμε τομές του
ανθρώπινου εγκεφάλου, χωρίς να προβούμε
σε καμία εγχείρηση.
Ταυτόχρονα όμως ο Cohen υποστηρίζει ότι,
όπως τα προβλήματα των τροχιών των

πλανητών και της Οπτικής πυροδότησαν την
ανάπτυξη του μαθηματικού λογισμού από το

Νεύτωνα και τον Leibniz, έτσι και η Βιολογία θα
πυροδοτήσει την επινόηση καλύτερων
μαθηματικών μοντέλων για τη μελέτη
πολυεπίπεδων συστημάτων ,όπως αυτά που
αντιπροσωπεύουν τα κύτταρα που βρίσκονται
μέσα στα όργανα, τα οποία με τη σειρά τους
βρίσκονται μέσα στα άτομα, τα τελευταία στους
πληθυσμούς κ.ο.κ.). Επίσης η Βιολογία,
παρέχοντας στα Μαθηματικά την ασύγκριτη (σε
σχέση με τα αντικείμενα της Φυσικής και της
Χημείας) χωρική και χρονική υπερποικιλότητα
των βιολογικών αντικειμένων, θα ωθήσει τη
μαθηματική σκέψη στην ανάπτυξη νέων
εννοιών και πλαισίων, προκειμένου να
ερμηνευτεί η ποικιλότητα αυτή.
Τέλος ο Cohen πιστεύει πως από τη
συνεργασία Βιολογίας Μαθηματικών θα
προκύψουν μαθηματικά μοντέλα που θα μας
κάνουν ικανούς να κατανοήσουμε πληρέστερα
τα σύνθετα δίκτυα γονιδίων, κυττάρων και
πρωτεϊνών, τη λειτουργία του εγκεφάλου, τη
ρύθμιση της έκφρασης των γονιδίων και να
αναπτύξουμε αποτελεσματικότερες θεραπείες
για την αντιμετώπιση του καρκίνου (εικόνα 1).
Μία ακόμη αναφορά –και πολύ σημαντική
μάλιστα­ στη σχέση Μαθηματικών και
Βιολογίας γίνεται μέσω της Χρυσής Τομής,
δηλαδή της ακολουθίας Fibonacci και του
αριθμού φ. Ο Fibonacci ήταν πολύ γνωστός
στην εποχή του και αναγνωρίζεται σήμερα ως ο
μεγαλύτερος μαθηματικός του Μεσαίωνα.

Εικόνα 1 : Πολύπλοκα βιοχηµικά µεταβολικά µονοπάτια, τα οποία ερµηνεύονται και

µελετώνται µε τη βοήθεια µαθηµατικών εξισώσεων και συναρτήσεων
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Γεννήθηκε στη δεκαετία του 1170 και πέθανε το
1250.

Η σειρά Fibonacci είναι η σειρά στην οποία ο
κάθε αριθμός είναι το άθροισμα των δύο
προηγουμένων της σειράς και είναι η 1, 1, 2, 3,
5, 8, 13, 21, 34, 55, 89, 144, 233, 377, 610,
987, 1597, 2584, 4181…. Ο λόγος δυο
διαδοχικών ζευγαριών της σειράς ονομάζεται
χρυσή αναλογία και είναι ο φ=1.618033989. Ο
χρυσός αριθμός φ “ανιχνεύθηκε” για πρώτη
φορά από τους αρχαίους Έλληνες οι οποίοι
παρατήρησαν ότι όλα πάνω στην γη, από τα
φυτά μέχρι το ίδιο το ανθρώπινο σώμα,

αναπτύσσονται βάσει μίας αναλογίας.
Η παραπάνω λοιπόν μαθηματική θεωρία

βρίσκει εφαρμογή σε πλήθος βιολογικών
δομών. Τα φυτά δε γνωρίζουν για την
ακολουθία Fibonacci, απλά μεγαλώνουν με τον
πιο πρόσφορο και αποδοτικό τόπο. Η
ακολουθία κάνει την εμφάνισή της στη διάταξη
των φύλλων γύρω από το μίσχο και στην
ανάπτυξη των βλαστών (εικόνα 2). Εμφανίζεται
επίσης στην ανάπτυξη των βελονών αρκετών
ειδών ελάτου καθώς επίσης και στη διάταξη
των πετάλων στις μαργαρίτες και τα ηλιοτρόπια
(εικόνα 3). Μερικά κωνοφόρα δένδρα
παρουσιάζουν τη σειρά αριθμών στη δομή της
επιφάνειας των κορμών τους, ενώ τα
φοινικόδενδρα στους δακτυλίους των κορμών

τους.
Όμως πώς προκύπτει αυτή η διάταξη, αυτή η
συμμετρία σε σχέση με την ακολουθία; Στην
περίπτωση του φυλλώματος μπορεί να
σχετίζεται με τη μεγιστοποίηση του χώρου που
είναι διαθέσιμος για την ανάπτυξη κάθε φύλλου
ή το φως που πρέπει να πέφτει πάνω στο κάθε
φύλλο (εικόνα 4). Η φύση χρησιμοποιεί την
ακολουθία Fibonacci, η οποία εμφανίζεται ως
το δευτερεύον αποτέλεσμα μιας πολύ
βαθύτερης φυσικής διαδικασίας. Επίσης η
σπείρα στο όστρακο του Ναυτίλου
πραγματώνει την ακολουθία Fibonacci, καθώς
εφάπτεται στα διαδοχικά τετράγωνα που
δημιουργούνται με πλευρές τους αριθμούς της

Εικόνα 2:∆ιάταξη βλαστών και φύλλων

Εικόνα 3: Σπόροι ηλιοτροπίου

Εικόνα 4:Ανάπτυξη φυλλώµατος
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ακολουθίας 1, 1, 2, 3, 5, 8, 13, 21 κ.ο.κ (εικόνα
5)
Οι πολυάριθμες εμφανίσεις της χρυσής

αναλογίας και των χρυσών ορθογωνίων στην
τέχνη είναι αντικείμενο συζητήσεων και
ερευνών μεταξύ των ψυχολόγων για το κατά
πόσο οι άνθρωποι αντιλαμβάνονται το χρυσό

ορθογώνιο για παράδειγμα ως το πιο όμορφο
και αρμονικό σχήμα από οποιοδήποτε άλλο
ορθογώνιο. Πέρα όμως από τα επιστημονικά
δεδομένα η χρυσή αναλογία, ο αριθμός φ,
περιβάλλεται από ένα πέπλο μυστηρίου,
κυρίως γιατί εντυπωσιακές προσεγγίσεις του
απαντώνται, εντελώς απρόσμενα σε ένα σωρό
μέρη στη φύση. Ακόμα και μια τομή του
ανθρώπινου DNA φαίνεται να ενσωματώνεται
άψογα σε ένα χρυσό δεκάγωνο.
Η χρυσή αναλογία και τα σχήματα που
σχετίζονται με αυτή συνεχίζουν να κινούν το

ενδιαφέρον των μαθηματικών αλλά και των
απλών ανθρώπων. Το ανθρώπινο πρόσωπο
για παράδειγμα παρουσιάζει πολλές χρυσές
αναλογίες. Το κεφάλι αποτελεί ένα χρυσό

ορθογώνιο µε την ευθεία που ορίζουν τα µάτια
να το χωρίζει στη µέση. Το στόµα και η µύτη
είναι το καθένα τοποθετηµένο στη χρυσή τοµή
του ευθύγραµµου τµήµατος που ορίζεται
ανάµεσα στα µάτια και στην άκρη του
πηγουνιού. Το φ καθορίζει τις διαστάσεις του
ανθρώπινου προφίλ. Ακόμα και όταν βλέπουμε
ένα κεφάλι από το πλάι, το ανθρώπινο κεφάλι
επεξηγεί τη χρυσή αναλογία.
Μετά από όλα τα παραπάνω ίσως πρέπει να
αναρωτηθείτε αν τελικώς οι δρόμοι της
Βιολογίας και των Μαθηματικών κάπου
συναντιούνται...

Εικόνα 5: Ναυτίλος (όστρακο)

Εικόνα 6: χρυσή αναλογία στο ανθρώπινο
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Η Αστρονομία είναι η φυσική επιστήμη που
ερευνά όλα τα ουράνια σώματα ,όπως άστρα,
γαλαξίες, νεφελώματα, πλανήτες, δορυφόροι,
αστεροειδείς, κομήτες κ.ά., τη φυσική, τη
χημική σύσταση, την προέλευση και την εξέλιξη
τέτοιων αντικειμένων, τα φαινόμενα που
συμβαίνουν στο χώρο έξω από την
ατμόσφαιρα της Γης, τα οποία περιλαμβάνουν
εκρήξεις υπερκαινοφανών αστέρων, εκλάμψεις
ακτίνων γ και κοσμική ακτινοβολία
μικροκυμάτων υποβάθρου.Ως επιστήμη η
Αστρονομία είναι άμεσα συνδεδεμένη με τα
Μαθηματικά και ιδιαίτερα με τον κλάδο της
Γεωμετρίας.
Ο άνθρωπος από την πρώτη στιγμή της
παρουσίας του πάνω στη Γη έδειξε πνευματικό
ενδιαφέρον και κατέβαλε κάθε προσπάθεια, για
να κατανοήσει τη θέση του μέσα στο απέραντο
Σύμπαν. Το αρχαίο ελληνικό πνεύμα με τη
διεισδυτική και διαισθητική δύναμή του, πολύ
πριν από κάθε άλλο λαό, προχώρησε στη
θεμελίωση της επιστήμης της Αστρονομίας,
διότι οι αρχαίοι Έλληνες, σε αντίθεση με τους
άλλους λαούς, αναζήτησαν κοσμολογικά
μοντέλα που να ερμηνεύουν τα παρατηρησιακά
δεδομένα τους και δεν αρκέστηκαν στην
καταγραφή των αστρονομικών παρατηρήσεων.
Κύριοι κλάδοι της Αστρονομίας είναι:
• Η Αστρομετρία
• Η Ουράνια Μηχανική
• Η Αστροφυσική
Σε αυτό το άρθρο θα ασχοληθούμε με την
Αστρομετρία.
Η Αστρομετρία ασχολείται με τις ακριβείς θέσεις
των ουράνιων σωμάτων, τις κινήσεις τους και
τις αποστάσεις τους, ιδίως τις γωνιακές, με
μεθόδους της Ουράνιας Μηχανικής και της
Σφαιρικής Αστρονομίας. Ο προσδιορισμός
λοιπόν της θέσης κάθε αστέρα στην ουράνια
σφαίρα γίνεται με τη βοήθεια δυο κάθετων
βασικών επιπέδων, που είναι πάντα μέγιστοι
κύκλοι της ουράνιας σφαίρας. Το πιο
διαδεδομένο σύστημα συντεταγμένων είναι οι

ουρανογραφικές συντεταγμένες.
Στο σύστημα αυτό ως βασικοί κύκλοι
λαμβάνονται ο ουράνιος ισημερινός και ο
ωριαίος του εαρινού ισημερινού.
ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΤΑΧΥΤΗΤΑΣ ΤΟΥ
ΦΩΤΟΣ
Η ταχύτητα του φωτός είναι η ταχύτητα με την
οποία το φως διαδίδεται στο κενό ή σε άλλα
μέσα. Η ταχύτητα του φωτός στο κενό, που
συμβολίζεται συνήθως με c, είναι 299.792.458
m/s σε μονάδες SI, δηλαδή κατά προσέγγιση
300.000 χιλιόμετρα το δευτερόλεπτο ή σε
επιστημονική μορφή 3•108m/s. Ο υπολογισμός
της μπορεί να γίνει με την παρατήρηση των
δορυφόρων του Δία. Οι δορυφόροι του Δία είναι
εξήντα, όμως οι σημαντικότεροι είναι τέσσερις:
η Ιώ, η Ευρώπη, ο Γανυμήδης και η Καλλιστώ
που ονομάζονται και Γαλιλαιικοί. Αυτοί λοιπόν,
καθώς κοινούνται σε τροχιά γύρω από το Δία,
παθαίνουν εκλείψεις, δηλαδή καλύπτονται από
το Δία, με αποτέλεσμα να μην τους βλέπουμε
για λίγο και μετά να εμφανίζονται από την άλλη
μεριά του πλανήτη. Το φαινόμενο αυτό έχει μια
περιοδικότητα που πολύ εύκολα μπορούμε να
καταγράψουμε. Αν η καταγραφή γίνει, όταν η
Γη βρίσκεται στο
κοντινότερο
σημείο σε σχέση
με το Δία, μετά
από έξι μήνες
θα βρίσκεται
περίπου στο
μακρινότερο
σημείο (η
περιφορά του
Δία είναι 12
χρόνια, άρα
αλλάζει λίγο η θέση του). Παρατηρούμε όμως
ότι η περίοδος των εκλείψεων π.χ. της Ιούς
καθυστερεί ένα χρονικό διάστημα περίπου 22
λεπτών. Αφού καθυστερεί, όταν βρίσκεται
μακριά από το δορυφόρο, σημαίνει ότι το φως
έχει μια πεπερασμένη τιμή. Αν σκεφτούμε ότι το

Αστρονοµία και µαθηµατικά
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φως χρειάστηκε να ταξιδέψει τη διάμετρο της
Γης( από το κοντινότερο μέχρι το μακρινότερο
σημείο από το Δία ), που είναι δύο
αστρονομικές μονάδες δηλαδή 300 × 106 χμ

σε 22 λεπτά, με απλές πράξεις μπορούμε να
βρούμε πόσα χιλιόμετρα θα ταξιδέψει σε ένα
δευτερόλεπτο. Το αποτέλεσμα θα προσεγγίσει
την πραγματική τιμή αρκετά κοντά, όμως,
επειδή δεν έχουμε λάβει υπόψη ότι οι εκλείψεις
στην πραγματικότητα δεν είναι σταθερές, θα
αποκλίνει λίγο από το 3×108.
ΤΗΛΕΣΚΟΠΙΑ
Για τη μελέτη του Σύμπαντος η μόνη σχεδόν
πηγή πληροφοριών που διαθέτουμε είναι
οι κάθε μορφής ακτινοβολίες που
εκπέμπουν τα διάφορα ουράνια σώματα.
Οι ακτινοβολίες αυτές ύστερα από ταξίδι
διάρκειας λίγων λεπτών μέχρι και
δισεκατομμυρίων ετών φθάνουν στη Γη,
κουβαλώντας μαζί τους πολύτιμες
πληροφορίες τόσο για τις πήγες από τις
οποίες προέρχονται, όσο και για το
μεσοαστρικό χώρο, όπου ταξίδεψαν.
Για όλους τους κλάδους της Παρατηρησιακής
Αστρονομίας βασικό όργανο είναι ένας
συλλέκτης ακτινοβολίας, που συνοδεύεται από
διάφορα βοηθητικά όργανα για την ανάλυση
και τη μελέτη της. Για χιλιετίες όλες οι
παρατηρήσεις γίνονταν με γυμνά μάτια, μέχρι
την εφεύρεση του οπτικού τηλεσκοπίου από

τους Ολλανδούς Χανς Λιπερσέι και Ζακαρίας
Γιάνσεν. Υπάρχουν δύο είδη οπτικών
τηλεσκοπίων: τα διοπτρικά ή διαθλαστικά και τα
κατοπτρικά. Στα διοπτρικά το φως συλλέγεται
από ένα φακό ( ή ένα σύστημα φακών ), που
λέγεται αντικειμενικός, ενώ στα κατοπτρικά από
ένα παραβολοειδές κάτοπτρο, που λέγεται
πρωτεύον κάτοπτρο. Τέλος οι ακτίνες του
φωτός εισέρχονται στο μάτι μέσω του
προσοφθαλμού.
Μονάδες και σταθερές
Στη συνέχεια θα αναφερθούν μονάδες μήκους
και σταθερές που εμφανίζονται και
χρησιμοποιούνται σε παρατηρήσεις.
Μονάδες μήκους:
1 αστρονομική μονάδα (AU) = 1,49598 × 1011
m
1 έτος φωτός (ly) = 9,461 × 1015 m
1 parsec (pc) = 3,086 × 1016 m
1 νανόμετρο (nm) = 10­9 m
1 Angstroms (Å) = 10­10 m
Σταθερές:
π = 3,14156
rad = 57,296
e = 2,7183
loge = 0,4343
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Τα τελευταία χρόνια παρατηρείται μια
σημαντική αύξηση στη λογοτεχνική παραγωγή

έργων που συνδέονται με τα Μαθηματικά.
Ακόμα πιο αξιοπερίεργο είναι ότι η αύξηση
αυτή κατά κανόνα συμβαδίζει με την καλή
ποιότητα. Στην παγκοσμιοποιημένη κοινωνία
μας, όπου ισχύουν μόνο οι αδυσώπητοι νόμοι
της αγοράς, το φαινόμενο δεν μπορεί παρά
μόνο να σηματοδοτεί μια αύξηση του
ενδιαφέροντος από το κοινό, παραδοσιακά
εχθρικό προς οτιδήποτε συνδέεται με τα
Μαθηματικά.

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑΤΑ
ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑΣ ΜΕ
ΤΑΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ ΝΑ
ΑΠΟΤΕΛΟΥΝ
ΒΑΣΙΚΟ ΣΥΣΤΑΤΙΚΟ
ΜΥΘΟΠΛΑΣΙΑΣ

1. «Το θεώρημα του
Παπαγάλου» του
Ντενί Γκετζ
Τι σχέση μπορεί να
έχει ένας παπαγάλος
με τα Μαθηματικά;
Πως μπορούν να

συνεργαστούν ο παπαγάλος, ένας ηλικιωμένος
πρώην βιβλιοπώλης, ένα κουφό αγόρι και τα
ετεροθαλή δίδυμα αδέρφια του, διάνοιες στα
Μαθηματικά, στη διαλεύκανση ενός φόνου που
συνέβη χιλιάδες χιλιόμετρα μακριά τους; Ποια
θεωρήματα πρέπει να χρησιμοποιήσεις, για να
επιλύσεις τις ανεξιχνίαστες υποθέσεις της
καθημερινής ζωής; Πόση λογοτεχνία μπορεί να
χωρέσει σε μια εξίσωση; Στα ερωτήματα αυτά
απαντά το μυθιστόρημα του Ντενί Γκετζ, που
ενθουσίασε κριτικούς και χιλιάδες αναγνώστες
σε δεκάδες χώρες.

2. Ο θείος Πέτρος και η Εικασία του
Γκόλντμπαχ» του Α. Δοξιάδη.
Όπως όλες σχεδόν οι ελληνικές οικογένειες, η
οικογένεια
Παπαχρήστου έχει το
μαύρο της πρόβατο.
Είναι ο θείος του
αφηγητή, ο Πέτρος, ο
οποίος στο ξεκίνημα
μιας λαμπρής
καριέρας
μαθηματικού
μπλέχτηκε στο
λαβύρινθο ενός
επίμονου
μαθηματικού
προβλήματος, το οποίο επί αιώνες αντιστέκεται
στη λύση: της Εικασίας του Γκόλντμπαχ. Η
απόδειξη της ονομαστής Εικασίας γίνεται
μονομανία για τον ταλαντούχο μαθηματικό. Η
σταδιοδρομία του ανακόπτεται και ο ίδιος
απομονώνεται στο σπίτι του, αρνούμενος
οποιαδήποτε επαφή με τον κόσμο. Κάποια
στιγμή ο ανιψιός του αποφασίζει να διερευνήσει
την αιτία της «παραξενιάς» του θείου του και η
ιστορία περιπλέκεται…

3. «Οι άγριοι αριθμοί» του Philibert Schogt
Τι είναι τα Μαθηματικά για τους παθιασμένους
μαθηματικούς που αφιερώνουν τον εαυτό τους

Λογοτεχνία και µαθηµατικά
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στην έρευνα; Τι συμβαίνει, όταν το «Πρόβλημα
των Άγριων Αριθμών» που ταλαιπώρησε για
αιώνες τους μαθηματικούς βρίσκει ξαφνικά τη
λύση του από δύο ανθρώπους στην ίδια πόλη;
Στιγμή θριάμβου για τον κεντρικό ήρωα ή

κλοπή της
ιδέας του
άλλου; Και
έχει όντως
λυθεί το
πρόβλημα;
Ή η
προσπάθεια
επίλυσής
του αποτελεί
την ελπίδα
και των δύο,
για να μην
περάσουν
την
ιδιαιτέρως
λεπτή
διαχωριστική
γραμμή

μεταξύ ιδιοφυΐας και παραφροσύνης;

4. «Ο
πόλεμος των
Μαθηματικών
», Jason
Socrates
Bardi
Μέσα από
τον "Πόλεμο
των
Μαθηματικών
" αναδύεται
με τον πιο
δραματικό
τρόπο το
κλίμα, η
ένταση και ο
αχός μιας

από τις πιο σπάνιες και πιο σημαντικές
διαμάχες στην ιστορία της επιστήμης: τα
Μαθηματικά της Μεγάλης Βρετανίας
(Νεύτωνας) ενάντια στα Μαθηματικά της
Γερμανίας (Λάιμπνιτς). Πρόκειται για τη
μνημειώδη σύγκρουση δύο Σχολών Διανόησης
που εκπροσωπούνταν από δύο λαμπρές
προσωπικότητες, δύο περήφανους
ανθρώπους, δύο κορυφαίους μαθηματικούς,
δύο παράξενους χαρακτήρες.

5. «Εξηγώντας τα Μαθηματικά στις κόρες μου»
του Ντενί Γκετζ
Πώς θα μπορούσε να πείσει ένας πατέρας την
κόρη του σε τι χρησιμεύουν τα Μαθηματικά;
Μέσα από απολαυστικούς διαλόγους ο
διάσημος Γάλλος μαθηματικός και συγγραφέας
του παγκόσμιου best seller " To θεώρημα του
παπαγάλου"
Ντενί Γκετζ μας
προσκαλεί να
γνωρίσουμε
αυτό το
μάθημα όλο
ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ
, γεμάτο με
ΑΓΝΩΣΤΟΥΣ,
που σε
περικυκλώνουν
, ΚΑΝΟΝΕΣ. Ο
συγγραφέας
διατυπώνει
ερωτήματα
που όλους λίγο
πολύ μας
έχουν απασχολήσει: για τι πράγμα μιλούν τα
Μαθηματικά; Σε τι χρησιμεύουν στη ζωή;
Υπήρχαν πάντα αριθμοί; Τι πρέπει να κάνω για
να λύσω ένα πρόβλημα; Γιατί πρέπει να
μαθαίνουμε απέξω τους τύπους; Γιατί είναι
τόσο σημαντικό το πυθαγόρειο θεώρημα; Ποια
είναι η αξία του αριθμού π; Γιατί οι μαθηματικοί
είναι στον κόσμο τους;
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6. «Ποιος σκότωσε τον κύριο Χ;» του Θοδωρή
Ανδριόπουλου
Υπάρχουν αλάνθαστοι δολοφόνοι; Μπορεί
κανείς να διαπράξει το τέλειο έγκλημα; Το 1900
στο Παρίσι, σε ένα από τα σπουδαιότερα
συνέδρια των μαθηματικών, δολοφονείται ο
φημισμένος Καθηγητής Χ. Οι κορυφαίοι
μαθηματικοί όλων των εποχών θεωρούνται
ύποπτοι. Ποιος τελικά σκότωσε τον Καθηγητή
Χ; Θα
αποκαλυφθεί η
αλήθεια;
Βραβευμένο με
το 3ο Βραβείο
στο 6ο
Πανευρωπαϊκό
Forum
Πρωτοπόρων
Καθηγητών του
προγράμματος
Συνεργάτες στη
Μάθηση της
εταιρείας
Microsoft.

7. «Ο μέτοικος και η συμμετρία» του Τεύκρου
Μιχαηλίδη
«Ο μέτοικος και η συμμετρία» θα μας ταξιδέψει
από το Αντάπαζαρ της Μικρασίας στην Ιταλία
του μεσοπολέμου, στην Ισπανία του Εμφυλίου
και τέλος στη Γαλλία της Κατοχής και της
Αντίστασης. Ο κεντρικός του ήρωας θα
γνωριστεί με σημαντικές προσωπικότητες του
εικοστού αιώνα, όπως ο χαράκτης Έσερ και ο
μαθηματικός Αλεξάντρ Γκρόθεντικ, με τους
οποίους μοιράζεται το πάθος για τη συμμετρία,
την οποία ο καθένας τους αντιλαμβάνεται με
διαφορετικό τρόπο. Θα γνωρίσει από κοντά και
θα διαβάσει με κριτική ματιά το κίνημα των
Μπουρμπακί, το σημαντικότερο ίσως
μαθηματικό ρεύμα του καιρού μας, και σίγουρα
αυτό που άσκησε τη μεγαλύτερη επίδραση. Θα
χρησιμοποιήσει τον μαθηματικό ορθολογισμό

ως εργαλείο ανάλυσης ιστορικών γεγονότων,
πολιτιστικών
ρευμάτων αλλά
και φαινομένων
της
καθημερινότητας.
Στο νέο
μυθιστόρημα του
Τεύκρου
Μιχαηλίδη οι
μυθοπλαστικοί
χαρακτήρες και τα
ιστορικά
πρόσωπα
συναντιούνται και
αλληλεπιδρούν,
χτίζοντας μια
ιστορία που θα
μπορούσε να διαβαστεί και ως ένα χρονικό του
εικοστού αιώνα.

8. «e: Η ιστορία ενός αριθμού», Eli Maor
Ο Maor αφηγείται με θαυμάσιο τρόπο την
ιστορία του e. Μέσω της χρονολιγικής
εξιστόρησής του
μαθαίνουμε για τη
ζωή των
ανθρώπων που
συμμετείχαν στη
μελέτη αυτού του
καταπληκτικού
αριθμού, από τον
Αρχιμήδη ως τον
David Hilbert.
Παρουσιάζοντας τα
Μαθηματικά μέσω
των δημιουργών
τους, ο Maor θέτει
το αντικείμενο στη
σωστή του
βάση:στο κέντρο της ανθρώπινης
δραστηριότητας.
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9. «Άλγεβρα, ο άγνωστος Χ», Kjartan Poskitt
Μήπως τα Μαθηματικά σάς προκαλούν
μελαγχολία; Μήπως σας αναστατώνει η
Άλγεβρα και σας σαστίζουν οι τύποι και τα
σύμβολα; Μήπως οι εξισώσεις σάς κάνουν να
τρέμετε; Μην ανησυχείτε. Ο μυστηριώδης
πράκτορας «Άγνωστος Χ» είναι εδώ, για να
διώξει τις αγωνίες σας μια για πάντα.
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Το ποδόσφαιρο είναι από τα
δημοφιλέστερα ομαδικά αθλήματα στον κόσμο.
Η γοητεία του κρύβεται στην αρχιτεκτονική, τη
γεωμετρία και στην ιδέα του μεγάλου
μαθηματικού Ανρί Πουανκαρέ περί
ευμετάβλητου χώρου: από την αεροδυναμική
της μπάλας, το ρόλο των παπουτσιών στα
φαλτσαριστά σουτ, την ψυχολογία των
ποδοσφαιριστών στη διαδικασία των πέναλτι,
τις αναλυτικές μετρήσεις και την
παρακολούθηση των δεικτών που αφορούν
στην εργοφυσιολογία των ποδοσφαιριστών,
μέχρι την εξαντλητική μαθηματική ανάλυση των
δυνατοτήτων που προσφέρουν τα
αγωνιστικά συστήματα, οι
προπονητές έχουν αποκτήσει για
τις δυνατότητες του παιχνιδιού μια
γνώση που ολοένα διευρύνεται.

ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΣΤΕΣ ΚΑΙ
ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ
Ο αµυντικός της Μπέρνλι Καρλ
Καρλάιλ που θεωρείται το
«µεγαλύτερο µυαλό» του
βρετανικού ποδοσφαίρου και είναι
αριστούχος στα Μαθηµατικά,
υποστηρίζει πως «από τον
επιθετικό µέχρι τον
τερµατοφύλακα στηριζόµαστε στις
αρχές της επιστήµης των
Μαθηµατικών, για να
βελτιώσουµε την απόδοσή µας, να σουτάρουµε
πιο καλά, να δίνουµε πάσες σε γωνίες ή να
τοποθετούµε σωστά το τείχος».

ΤΑ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ ΤΟΥ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ
Στα πέναλτι η απόσταση τερματοφύλακα
παίκτη είναι 11 μέτρα. Έχει μετρηθεί ότι η
πιθανότητα να μπει γκολ είναι 75%. Η μέγιστη
ταχύτητα που μπορεί να αποκτήσει η μπάλα
είναι 120­130χλμ. με μέσο όρο τα 100χλμ.
Για τις εκτελέσεις φάουλ, ανάλογα με την
απόσταση της μπάλας από την εστία, ο

εκτελεστής πρέπει να χτυπήσει την μπάλα με
ανάλογη γωνία. Για παράδειγμα από απόσταση
23 μέτρων η μπάλα πρέπει να χτυπηθεί με
γωνία 16 μοιρών περίπου. Η αρχική ταχύτητα
της μπάλας πρέπει να είναι 95­115χλμ. ανά
ώρα και να περιστρέφεται με 600 στροφές το
λεπτό.

ΤΟ ΓΗΠΕΔΟ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ
Το γήπεδο ποδοσφαίρου είναι ορθογώνιο με
μήκος 90­120 μέτρα και πλάτος 45­90 μέτρα.
Στην τελική γραμμή κάθε περιοχής και στη
μέση της υπάρχει η εστία, η οποία ορίζεται από

2 κάθετα δοκάρια που απέχουν μεταξύ τους
7.32 μέτρα και συνδέονται με 1 οριζόντιο
δοκάρι που έχει ύψος από το έδαφος 2,44
μέτρα.

Με γραφήματα κατανοούμε τον τρόπο με τον
οποίο παίζεται το άθλημα. Η τοποθέτηση των
παικτών στον αγωνιστικό χώρο και η ανάπτυξη
του παιχνιδιού γίνεται με κάποιο πλάνο και
τροφοδοτείται με στατιστικά στοιχεία. Τα
Μαθηματικά σχετίζονται και με τα συστήματα
που χρησιμοποιούνται κατά τη διάρκεια του

Το ποδόσφαιρο στο µαγικό κόσµο των µαθηµατικών
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αγώνα. Γνωστά συστήματα:

Α. 4­2­4
Ονομάζεται έτσι, επειδή 4 παίκτες καλύπτουν
την αμυντική γραμμή, 2 παίκτες τη μεσαία και 4
την επιθετική γραμμή.

Β.4­3­3
Σε αυτό 4 παίκτες καλύπτουν την αμυντική
γραμμή, 3 τη μεσαία και 3 την επιθετική
γραμμή.

Δεν πρέπει να ξεχνάμε ότι το ταλέντο των
παικτών και το ανθρώπινο στοιχείο δίνει νόημα
στη χρήση των Μαθηματικών αυτών εννοιών
και είναι το μαγικό στοιχείο που κάνει
συναρπαστικό το συγκεκριμένο αλλά και κάθε
άλλο άθλημα.

ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ ΚΑΙ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟ
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GUERNICA
Το διασημότερο ίσως έργο του Πάμπλο
Πικάσο. Ο ζωγράφος είναι εμπνευσμένος από

τον ισπανικό εμφύλιο πόλεμο, ειδικότερα από
τον βομβαρδισμό της κωμόπολης Γκερνίκα. Το
έργο αυτό είναι λάδι σε καμβά, ασπρόμαυρο
και έχει διαστάσεις 3,54x7,82 μ. Ωστόσο από
την πλευρά ενός ανθρώπου με γεωμετρική
σκέψη δεν είναι τίποτα άλλο παρά γραμμές,
είτε ευθείες, είτε καμπύλες και μετρήσεις.
Όπως όλα τα έργα ζωγραφικής, χωρίζεται σε
τεταρτημόρια για την ευκολότερη τοποθέτηση
των γραμμών που αργότερα θα σχηματίσουν
μία μορφή. Όλη η σύνθεση στηρίζεται στην
ιδέα του τρίπτυχου (τρίπτυχο: τρεις ζωγραφικές
παραστάσεις που συνδέονται αρθρωτά μεταξύ
τους).

Το κεντρικό τμήμα συνήθως έχει διπλάσιο
μέγεθος από τα δύο ακριανά. Εκτός από το
τρίπτυχο το έργο βασίζεται και στη λειτουργία
ενός τριγώνου, που ως αέτωμα αρχαίου ναού
έχει στην κορυφή του μία λάμπα πετρελαίου. Οι
αποστάσεις που χωρίζουν τις γραμμές της
δομής του πίνακα ακολουθούν τον τύπο της
χρυσής τομής. Η σύνθεση του πίνακα γίνεται
με τέτοιο τρόπο, ώστε να δημιουργεί μια

ζωντανή αίσθηση της κίνησης. Η εικόνα μπορεί
να διαβαστεί από αριστερά προς τα δεξιά,
σύμφωνα με τις γραμμές που συγκλίνουν προς

το κεφάλι του ταύρου.Επομένως εντάσσεται σε
ένα πολύ γνωστό καλλιτεχνικό ρεύμα του 20ου
αι., τον Κυβισμό, σύμφωνα με τον οποίο ένα
θέμα παρατηρείται από διάφορες πλευρές
ταυτόχρονα, δηλαδή με τη μετακίνηση του
καλλιτέχνη γύρω από ένα αντικείμενο, για να το
παρατηρήσει από όλες τις μεριές του, οι οποίες
θα συγχωνευτούν στη συνέχεια σε μία εικόνα.
Λαμβάνοντας υπόψη το γεγονός ότι ένα
αντικείμενο έχει μόνο τρεις φανερές πλευρές
στην όρασή μας, αυτό δικαιολογεί την
παραμόρφωση των έργων που ανήκουν σε
αυτό το ρεύμα. Τέλος αυτές οι
παραμορφωμένες υπάρξεις στο συγκεκριμένο
έργο αποδίδουν την απανθρωπιά, τη βιαιότητα
και την απόγνωση του πολέμου.

Η Guernica από την οπτική γωνιά των µαθηµατικών
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Άπειρο είναι μια αφηρημένη έννοια που
περιγράφει κάτι χωρίς κανένα όριο και έχει

σημασία σε μια σειρά από επιστημονικούς
τομείς, κυρίως τα Μαθηματικά και τη Φυσική. Η
λέξη άπειρο προέρχεται από το στερητικό
πρόθεμα α­ και τη λέξη πέρας , που σημαίνει
τέλος. Αναφέρεται σε διαφορετικές έννοιες (που
συνήθως συνδέονται με την έννοια του "χωρίς
τέλος") που προκύπτουν στη Φιλοσοφία, τα
Μαθηματικά και τη Θεολογία. Τόσο οι
μαθηματικοί όσο και οι φιλόσοφοι
δυσκολεύονταν να κατανοήσουν την
αφηρημένη έννοια του απείρου. Το πλαγιαστό
οχτάρι εμφανιζόταν ως θεϊκό σύμβολο στα
τετράδια των επιστημόνων, εκφράζοντας την
έννοια του αμέτρητου, του άπιαστου, ίσως και
του ανεξήγητου. Η έννοια του απείρου είναι
τόσο αρχαία, όσο και η Ιόνιος Φιλοσοφία,η
οποία πρώτη ασχολήθηκε με αυτή. Το άπειρο
ανέκαθεν προξενούσε και προξενεί αρκετές
δυσκολίες και προβλήματα στον καθορισμό
του, όπως και στην κατανόησή του,καθώς με
την έννοια αυτή εννοούμε συνήθως κάτι το
οποίο αντίκειται στο πεπερασμένο, κάτι έξω
από το οποίο δεν υπάρχει τίποτα, κάτι το οποίο
δεν επιδέχεται περαιτέρω αύξηση.

Παρόλο που η έννοιά του υπήρχε από
αρχαιότατα χρόνια, η συντριπτική πλειοψηφία
των μαθηματικών επέλεγε να μην ασχοληθεί

αναλυτικά με την εξήγηση του απείρου. Λίγο
μετά τα μέσα του 19ου αιώνα, ένας

παράτολμος Ρώσος
αποφάσισε να εστιάσει

τις έρευνές του γύρω από την σημασία του
απείρου, προσπαθώντας να του δώσει έναν
πιο δομημένο ορισμό. Κάποια χρόνια μετά οι
προσπάθειες του Γκέοργκ Κάντορ στέφθηκαν
από απόλυτη επιτυχία. Το άπειρο δεν
αποτελούσε πλέον το «δαίμονα» των
Μαθηματικών, είχε όμως καταφέρει να εισβάλει
τόσο βαθιά στη σκέψη του, ώστε ο Ρώσος
μαθηματικός να χάσει... την λογική του .Στην
προσπάθειά του να διασαφηνίσει την έννοια
του απείρου, ο Κάντορ δημιούργησε έναν
ολοκαίνουργιο κλάδο των Μαθηματικών, τη
Θεωρία Συνόλων. Η έννοια του συνόλου
υπήρχε από παλαιότερα στα Μαθηματικά,
όμως το περιεχόμενο ενός συνόλου δε θα
μπορούσε παρά να είναι πεπερασμένο σε
πλήθος. Ο Ρώσος μαθηματικός δημιούργησε
σύνολα που περιείχαν άπειρα στοιχεία και
εργάστηκε πολλά χρόνια, ώστε να
ολοκληρώσει τη θεωρία του. Το άπειρο μοιάζει
με πλάγιο οκτώ ,είναι στην πραγματικότητα η
καμπύλη που ονομάζεται «Λημνίσκος του
Bernoulli» και εισήχθηκε από το Βρετανό John
Wallis.

ΑΠΕΙΡΟ ΚΑΙ ΣΥΜΠΑΝ
Σύμφωνα με τα στοιχεία που στέλνει ένας
δορυφόρος ο κόσμος μας είναι σαν μια μπάλα

Το πολυδιαφηµισµένο "άπειρο"
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ποδοσφαίρου.

Ήταν μόλις το 1999, όταν το δορυφορικό
τηλεσκόπιο Hubble μάς αποκάλυψε ότι ­ απ'

όσο τουλάχιστον μπορούσε να «δει» ­ υπήρχαν
περίπου 125 δισεκατομμύρια γαλαξίες στο
Σύμπαν. Μετά την ανάλυση των δεδομένων
μάθαμε ότι ο αριθμός των ορατών από τα
τηλεσκόπιά μας άστρων του Σύμπαντος φθάνει
τα... 70.000 εκατομμύρια εκατομμυρίων! Μια
μέτρηση αβυσσαλέα, μεγαλύτερη κάθε
προσδοκίας. Αν αυτά είναι τα ορατά... τότε το
σύνολο πρέπει να είναι... άπειρο. Το να είναι το
Σύμπαν άπειρο και διαρκώς εκτεινόμενο είναι
κάτι που ξεπερνά βέβαια τα όρια της φαντασίας
μας, αλλά είναι σύμφωνο με την κυρίαρχη
θεωρία του 20ου αιώνα, τη θεωρία της

σχετικότητας. Μπορεί να μη μας αφήνει την
ελπίδα να εξερευνήσουμε ποτέ τις «άκρες του
Διαστήματος».
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Από την Παρασκευή 4 Μαρτίου μέχρι και την
Κυριακή 6 Μαρτίου, έλαβε χώρα στις
εγκαταστάσεις του Κολλεγίου «Ανατόλια»(
A.T.C.­ Anatolia College of Thessaloniki) το 5ο
Συνέδριο ACSTAC, το οποίο απευθύνεται σε
μαθητές Γυμνασίου και Λυκείου.

Η λογική πίσω από το ACSTAC (Anatolia
College Science & Technology Annual
Conference) είναι η εκπαιδευτική
προσομοίωση ενός επιστημονικού συνεδρίου.
Με άλλα λόγια οι μαθητές λειτουργούν ως
μικροί επιστήμονες κα, αφού επιλέξουν ένα
θέμα, κάνουν έρευνα και στη συνέχεια
προετοιμάζονται, για να έρθουν στο συνέδριο
και να παρουσιάσουν τη δουλειά τους, σαν να
ήταν πραγματικοί επιστήμονες. Την ίδια ώρα οι
μαθητές έχουν την ευκαιρία να εμπλακούν στο
σύνολο της ροής του επιστημονικού συνεδρίου,
δηλαδή εκτός από συμμετέχοντες οι μαθητές
έχουν την ευκαιρία να εξυπηρετήσουν ως
διοργανωτές του συνεδρίου και ως κριτές των

επιστημονικών εργασιών. Με τον τρόπο αυτό οι
μαθητές δεν αποκτούν μόνο γνώση μέσω της
συγγραφής της εργασίας τους, καταφέρνουν να
κερδίσουν μια άλλη μορφή της γνώσης μέσα
από τη διαδικασία κρίσης των εργασιών.
Στο συνέδριο αυτό είχε συμμετοχή και το

σχολείο μας (ΓΕ.Λ.Ευκαρπίας) με το πρότζεκτ
«ΑΚ.ΤΑ (Ακαδημαϊκή Ταυτότητα)». Το πρότζεκτ
αυτό ήταν αποτέλεσμα δίμηνης εργασίας του
μαθητή Σπάρταλη Παντελή και της μαθήτριας
Ασλανίδου Μαρίας. Οι μαθητές δημιούργησαν
ένα πρόγραμμα υπολογιστή, βασισμένο στον
αλγόριθμο κρυπτογράφησης R.S.A., ο οποίος
αποτελεί μια από τις πιο ασφαλείς μεθόδους
κρυπτογράφησης παγκοσμίως, καθώς
χρησιμοποιείται ευρέως από πολυεθνικές
εταιρείες, τράπεζες και άλλους οργανισμούς.

Σκοπός του προγράμματος είναι η καταγραφή
κάθε δραστηριότητας και η συγκέντρωση όλων
των πληροφοριών ενός ατόμου στην

5ο Συνέδριο ACSTAC, συµµετοχή από το ΓΕ.Λ. Ευκαρπίας
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εκπαίδευση. Με αυτόν τον τρόπο θα μπορεί
οποιοσδήποτε αρμόδιος στον τομέα της
εκπαίδευσης (πανεπιστήμια, σχολεία, κλπ.) να
έχει ανά πάσα στιγμή πρόσβαση σε όλες τις
δραστηριότητες του μαθητή ή σπουδαστή του
καθώς επίσης θα μπορεί και ο ίδιος ο μαθητής
να εκτυπώσει το πλήρες βιογραφικό του, όποτε
το χρειαστεί.

Στο συνέδριο πέρα από την παρουσίαση
εργασιών, δόθηκε στους μαθητές η ευκαιρία να
συμμετάσχουν σε συναρπαστικούς
διαγωνισμούς και «εργαστήρια». Οι
διαγωνισμοί που διεξάχθηκαν κατά την
διάρκεια του συνεδρίου είναι ο «διαγωνισμός
μαθηματικής και λογικής σκέψης», όπου
έλαβαν μέρος οι μαθητές Παπαδόπουλος
Αλέξανδρος, Τραχαλιός Δημήτρης και
Ασλανίδου Μαρία και ο «διαγωνισμός
ταινιών/animation (IDEAS)»,ενώ τα εργαστήρια
που μπορούσαν να παρακολουθήσουν οι
μαθητές ήταν τα εξής:

Robotics Triathlon
AI Search: Lions and Gazelles ­ IEEE Hellenic
Educational Activities
A General Overview of the US Undergraduate
Application Process, as well as Summer
Program Opportunities in US Universities
Blacklight
Introduction to Arduino
Cryptology Workshop, Βιοηθική: Εύθραυστες
ισορροπίες στην κλινική χρήση των
ανθρώπινων βλαστοκυττάρων
Ας σπάσουμε τον πάγο! «σεξουαλική υγεία
από την ιατρική σκοπιά».

Κλείνοντας, θεωρούμε τη διεξαγωγή
αντίστοιχων επιστημονικών συνεδρίων
χρήσιμη, δημιουργική, ενδιαφέρουσα και
συναρπαστική, καθώς προσφέρει στους
μαθητές ευκαιρίες, εμπειρίες και δυνατότητες
πέρα από αυτές του σχολείου, διευρύνοντας

έτσι τους ορίζοντές τους και προβάλλοντας ένα
διαφορετικό τρόπο σκέψης και αντίληψης.
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Γρίφοι

Οι γρίφοι και οι σπαζοκεφαλιές σας δίνουν τη δυνατότητα να διασκεδάσετε, να ψυχαγωγηθείτε
και ταυτόχρονα να εξασκήσετε το μυαλό σας και να καλλιεργήσετε τη σκέψη, τη λογική, τη
φαντασία και την παρατηρητικότητά σας. Έτσι, ακονίζετε το μυαλό σας και αποκτάτε σταδιακά
την ικανότητα να λύνετε προβλήματα με μεγαλύτερη ευκολία.

1. «Η έξυπνη μέτρηση»
Έχει κάποιος κρασί και θέλει να δώσει στο φίλο του 1 λίτρο. Πώς μπορεί να το κάνει
αυτό,χρησιμοποιώντας μόνο ένα δοχείο των 5 λίτρων και ένα των 3 λίτρων; (στα δοχεία δεν
μπορούμε να χρησιμοποιήσουμε κλίμακα)

2. «Ο αγώνας δρόμου »
Ο Γρηγόρης και ο Βασίλης έτρεξαν σε μια κούρσα 100 μέτρων. Όταν ο Γρηγόρης τερμάτισε, ο
Βασίλης βρισκόταν στα 90 μέτρα (10 μέτρα πριν τον τερματισμό). Στη συνέχεια ο Γρηγόρης
πρότεινε στον Βασίλη να ξανατρέξουν, αλλά αυτή τη φορά θα ξεκινούσε 10 μέτρα πίσω από το
Βασίλη, για να είναι πιο αμφίρροπο το αποτέλεσμα. Αν κρατηθούν όλες οι άλλες συνθήκες ίδιες,
ποιος θα κερδίσει; (ο Γρηγόρης, ο Βασίλης ή θα τερματίσουν ταυτόχρονα;

3. «Η πιο ελαφριά μπάλα»
Έχουµε 9 µπάλες του ίδιου μεγέθους, αλλά µία από αυτές έχει διαφορετικό ßάρος, είναι πιο
ελαφριά. Ακόµα, έχουµε µία ζυγαριά και θέλουµε να ßρούµε την ελαφρύτερη µπάλα, κάνοντας
δύο µόνο ζυγίσεις. Πώς θα γίνει αυτό; (η ζυγαριά δεν είναι από αυτές που της ßάζεις ένα
αντικείµενο και σου λέει το ßάρος του, άλλα αυτή που έχει δύο δίσκους και συγκρίνει δυο
αντικείµενα).



(+) Άπ3ιροΓενικό Λύκειο Ευκαρπίας

Σελίδα 33

Μαθηµατικά και παιχνίδι
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